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UPE.
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UPE PIFI -

las UPE

 Y=   0 +   1X1 + ui                                                        (2)



Y -
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 1X1 PIFI UPE con re-

2013).

ui

Tabla 1
Variables de calidad y equidad para medir el desempeño institucional de las UPE

Variable
Indicadores de competitividad 
académica

TPLEC de cada UPE

TMLEC
UPE -

TPNPC

PNPC

internacional, consolidados, en desarrollo y de reciente 

UPE

PNPC de las UPE.

ET
SES (SEP

TCAC -

TPROMEP
PTC

PTC

SNI 
PTC SNI

Total de PTC

TPOSG PTC UPE PTC

TDOC
PTC -

PTC

PIFI

UPE

-

PIFI).1

1

FAEUP
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-

SEP

UPE

Cuadro 1
Resultados econométricos del modelo de asignación de 

PIFI con base en desempeño de UPE 2002-2013

No. Variables independientes
Estadísticos

Variable 
Dependiente

Constante R2 
ajustado F n

1 PIFI
2002

C TPLEC
2002

TDOC
2002

ET
97_02

0.01568 0.0268 0.0274 0.0080

T 4.655 3.023 1.557 1.100

2 PIFI
2003

C TPLEC
2003

TCAC
2003

0.0191 0.0408 0.1211

T 8.203 4.879 1.720

3 PIFI
2004

C TMELC
2004

TSNI
2004

0.6213 28.072

0.0058 0.0452 0.0627

T 1.440 6.401 2.157

PIFI
2005

C TMLEC
2005

TPROMEP
2005

16.017

0.0064 0.0418 0.0304

T 1.033 4.723 1.142

PIFI
2006

C TMLEC
2006

TCAC
2006

-0.0074 0.0442 0.1453

T -1.147 4.765 3.305

6 PIFI
2007

C TMLEC
2007

TCAC
2007

TPNPC
2007

-0.0152 0.0402 0.0604 0.3327

T -3.217 5.964 3.284 5.819

7 PIFI
2008

C TMLEC
2007

TCAC
2007

TPNPC
2007

-0.0150 0.0402 0.0604 0.3278

T -3.259 6.104 3.365 5.872

8 PIFI
2009

C TMLEC
2008

TCAC
2008

TPNPC
2008

TPOSG
2008

-0.0523 0.0418 0.0267 0.3015 0.0439
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No. Variables independientes
Estadísticos

Variable 
Dependiente

Constante R2 
ajustado F n

T -3.225 6.418 2.583 5.657 2.152

PIFI
2010

C TMLEC
2008

TCAC
2008

TPNPC
2008

TPOSG
2008

-0.0474 0.0405 0.0265 0.2817 0.0399

-3.156 6.665 2.752 5.665 2.095

10 PIFI
2011

C TMLEC
2009

TCAC
2009

TPNPC
2009

TPOSG
2009

0.8120 36.631

-0.0368 0.0497 0.0459 0.2751 0.0107

-2.196 5.360 3.193 5.720 0.541

11 PIFI
2012

C TMLEC
2010

TCAC
2010

TPNPC
2010

TPOSG
2010

0.7160 21.795 34 5% 1%

-0.0468 0.0326 0.0293 0.3369 0.0378

-1.927 2.900 1.648 5.741 1.332

12 PIFI
2013

C TMLEC
2010

TCAC
2010

TPNPC
2010

0.8059 46.658 34 5% 1%

-0.0217 0.0466 0.2541 0.0248

-3.254 5.893 6.177 2.018

SEP UNAM

-

UPE

IES PTC 

con doctorado, con SNI

-

-

-

CAC) de 

CAC

-

las UPE CA

77Revista de la Educación Superior
Vol. XLV (1); No. 177, enero-marzo del 2016. ISSN: 0185-2760. (p. 67-93)

Alejandro Mungaray, Marco T. Ocegueda, Patricia Moctezuma y Juan M. Ocegueda



78

SEP

-

UPE

desarrollo de los CAC SEP 

SEP -

y desarrollar los CA en los PIFI CA 

CA, la calidad de los pro-

UPE en 

-

-

el PIFI con el PNPC

PFC PNP

UPE SEP, 2012).

-

UPE

SEP -

-

SEP -

La calidad de las Universidades Públicas Estatales de México

Revista de la Educación Superior
Vol. XLV (1); No. 177, enero-marzo del 2016. ISSN: 0185-2760. (p. 67-93)



Cuadro 2
Porcentaje de UPE premiadas por su mejor desempeño con aportaciones PIFI entre 2002 y 2013

Indicador
Año

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013
Prom. 
Gral.

TPLEC

TMLEC

TCAC

TPNPC n.d. n.d. n.d. n.d. n.d.

TPROMEP n.d.

TSNI n.d.

TPOSG n.d. n.d.

TDOC n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d.

ET n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d.

UPE

PIFI

SEP UNAM

-

-

-

UPE

-

UPE

-
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Cuadro 3
Porcentaje de inconsistencias en la evaluación del desempeño institucional de 

las UPE y subsidios extraordinarios concursables recibidos entre 2002 y 2013

Nivel de 
inconsistencias

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013
Prom. 
Gral.

UPE del tipo 1 8.8 11.8 11.8 17.7 17.7 38.2

UPE del tipo 2 17.7 11.8 11.8 11.8 11.8 17.7 8.8 11.8

23.6 17.7 20.6 17.7 26.8

SEP UNAM

UPE

las UPE UPE

-

UPE
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-

-

UPE -

-

CA, si 

SNI

Cuadro 4
Resultados econométricos que relacionan los avances institucionales, 2002-2013

No. Dependiente Constante PIFI R2 t N       

13 TPLEC
2002

-0.137 12.542 PIFI
2002

TPLEC
2003

10.906 PIFI
2003

TPLEC
2004

0.0132 10.928 PIFI
2004

6.702

16 TPLEC
2005

9.600 PIFI
2004

17 TPLEC
2006

0.3188 7.406 PIFI
2006

18 TPLEC
2007

7.421 PIFI
2007

TPLEC
2008

7.710 PIFI
2008

20 TPLEC
2009

5.439 PIFI
2009

0.3372

21 TPLEC
2010

0.6830 4.552 PIFI
2010

0.2378 3.160

22 TPLEC
2011

0.6766 4.906 PIFI
2011

0.2123

23 TPLEC
2012

4.406 PIFI
2011

2.771
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Continúa...

No. Dependiente Constante PIFI R2 t N       

TPLEC
2013

3.503 PIFI
2010

2.687

TMLEC
2002

-0.1013 11.899 PIFI
2002

26 TMLEC
2003

-0.1131 13.636 PIFI
2003

27 TMLEC
2004

0.0338 12.062 PIFI
2004

28 TMLEC
2005

0.0083 17.272 PIFI
2001

TMLEC
2006

8.638 PIFI
2006

30 TMLEC
2007

8.571 PIFI
2007

6.033

31 TMLEC
2008

7.632 PIFI
2008

32 TMLEC
2009

4.368 PIFI
2009

33 TMLEC
2010

3.279 PIFI
2010

2.786

TMLEC
2011

0.7826 3.875 PIFI
2011

0.2032

TMLEC
2012

0.3077 4.383 PIFI
2011

0.3077 3.772

36 TMLEC
2013

3.603 PIFI
2013

0.2311 3.101

37 TPNPC
2007

1.047 PIFI
2007

38 TPNPC
2008

-0.0011 1.0387 PIFI
2008

TPNPC
2009

1.155 PIFI
2009

TPNPC
2010

1.082 PIFI
2009

6.286

TPNPC
2011

1.183 PIFI
2011

6.113

TPNPC
2012

1.161 PIFI
2012

6.062

TPNPC
2013

1.320 PIFI
2013

TCAC
2003

-0.0123 0.8876 PIFI
2001

TCAC
2004

-0.0006 0.5412 PIFI
2004

0.2068 2.888

TCAC
2005

0.8311 PIFI
2004

0.2662

TCAC
2006

0.0130 1.487 PIFI
2006

0.3036

TCAC
2007

2.521 PIFI
2007

TCAC
2008

3.648 PIFI
2008

TCAC
2009

2.881 PIFI
2008

0.3830

TCAC
2010

0.0823 2.991 PIFI
2010

TCAC
2011

0.1108 2.867 PIFI
2011

TCAC
2012

0.1670 2.529 PIFI
2010

2.788

TCAC
2013

4.095 PIFI
2011
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No. Dependiente Constante PIFI R2 t N       

ET
97_02

0.0680 12.297 PIFI
2002

ET
98_03

9.006 PIFI
2001

3.280

ET
99_04

7.735 PIFI
2004

0.3173

TPROMEP
2004

2.289 PIFI
2004

TPROMEP
2005

2.116 PIFI
2004

2.303

60 TPROMEP
2008

2.949 PIFI
2005

61 TPROMEP
2009

2.440 PIFI
2009

62 TPROMEP
2010

2.464 PIFI
2009

63 TPROMEP
2011

2.363 PIFI
2009

TSNI
2002

2.394 PIFI
2002

0.2262 3.060

TSNI
2003

2.696 PIFI
2002

2.627

66 TSNI
2004

0.0136 2.818 PIFI
2002

0.2002 2.830

67 TSNI
2006

2.550 PIFI
2002

68 TSNI
2008

1.730 PIFI
2004

0.1668

TPOSG
2002

3.803 PIFI
2001

3.002

70 TPOSG
2003

3.880 PIFI
2001

71 TPOSG
2004

2.914 PIFI
2004

3.606

72 TPOSG
2005

2.653 PIFI
2004

3.606

73 TPOSG
2006

2.670 PIFI
2005

TPOSG
2008

0.7600 2.165 PIFI
2005

81 TPOSG
2009

1.353 PIFI
2009

0.1600 

82 TDOC
2002

3.454 PIFI
2002

2.827

83 TDOC
2005

0.1110 3.830 PIFI
2002

TDOC
2008

0.2088 2.500 PIFI
2004

2.810
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